Therapeutas confundi. Quorum utrorumque sectae cum hodieque parum discernantur, campus videtur patefieri, in quo exsultare oratio et excurrere liberius possit. Sed ipse in tam exiguum gyrum eam compello, ut satis hic esse putem verbo monere, etiam errorem Eusebii fructuosum nobis esse, non solum ad intelligendum magis, quam falsam verorum, etiam antiquissimorum, Christianorum imaginem Eusebiana aetas in Judaeorum haeresi intueri se crediderit, sed etiam ad cognoscendum paullo melius Christianae ascesis rationem, ad accuratius explorandum, quantum omnino Judaeorum Aegyptiorum instituta ad Christianorum et vitam et doctrinam constituendam valuerint,

⁴¹⁾ De vocabulo εἰσαγωγή cf. Suic. v. εἰσάγειν p. 1041: τὴν ἀκρόασιν autem non de poenitentium gradu (cf. Suic. p. 171.) accipiendum esse patet. Repeti potius vocis significatio debet ex usu Aristotelis, qui τοὺς ἀκροατικοὺς λόγους opponebat ἔξωτερικοῖς v. Gell. Noct. Att. 20, 5. Inde ἀκρόασις disciplina est, ad quam non quilibet e populo admitteretur, sed qua fruerentur discipuli interioris admissionis, qui plus jam promoverant in discendi studio, quorum ante ingenium et eruditionis elementa explorata essent, quique ἀκροατῶν nomine proprie insigneabantur. Cf. Salmas. comment. in Epictet et Simplic. pag. 227 ss. Wytenbach. epist. ad P. G. Heusdium in opuscc. sel. ed. Friedem. T. 1, p. 154-5.

⁴²⁾ Quinam sint οἱ ἐν ἔξει, discas ex Epist. ad Hebr. 5, 14, ad quem locum v. Grotii annot. Wolfii cur. philol. Ipse Origenes dicitur Eusebio H. E. 6, 36 μεγίστην ἤδη

ἀκρόασι. — Gradum sistimus; confecta via est, nobis quidem tam simplex visa et aperta et directa, ut qui inde aberret, ultro eum deflectere clausisque oculis in devium erroris praecipitium ruere putemus. Quid enim? nonne solis luce clarius est, Origenem intra suae scholae parietes proprie rudes in doctrina Christiana discipulos habuisse, ne tum quidem rejectos, quum mole laboris obrutus ipse officii onere jam opprimeretur? — At enim non minus perspicuum est, post factam classium partitionem Origenem velut auditorium sibi extruxisse, in quo discipulis supra tironum humilitatem evectis haustam ex intima theologia disciplinam traderet. Quidni ipsius saltem scholam academiae spatiis, vel literarum potius theologiarum facultati, quam vocant, comparemus? — Fateor si a similitudinis hujus patronis tale quid prolatum esset, colorem quidem ac speciem quandam ei fuisse indutam. Sed sic quoque umbram tantum, non solidam et expressam effigiem teneri, sequentia, quemadmodum spero, planum facient. Primum *οἱ ἐν ἑξέσει* omnino sunt studio rerum Christianarum proveciores, verum ii tamen, quorum habitus cum peregrinorum atque hospitem in his rebus institutione copulari non incommode possit, Origenem enim nihil nisi indies auctus nimium auditorum numerus, qui non otii satis ei relinqueret, quod a docendi munere vacuum in suis ipsius studiis consumeret ad dividendum negotium scholasticum impulit. Intelligimus igitur vel eos, qui ex catechesis tanquam carceribus pridem emissi medium spatium decurrerent, vel qui a calce jam revocati per baptismatis aditum in novum quasi curriculum descendissent: in quibus utrisque mulieres etiam esse potuisse nemo negabit. Deinde post segregatos ab imperfactorum coetu perfectiores quid Origenem hos docuisse putabimus?